
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.284 Quinta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 - HOL
O Hospital Ophir Loyola-HOL, através da sua Diretora Geral, torna públi-
co que em conformidade com os termos do Edital de Credenciamento nº 
001/2023-HOL, constante do Processo Administrativo nº 2022/1155306, 
foi credenciado junto ao HOL para a prestação de serviços para atender os 
pacientes portadores de neoplasia maligna que estão em tratamento na 
Divisão de Radioterapia do HOL, o HOSPITAL PORTO DIAS LTDA.
Belém, 08 de fevereiro de 2023
Ordenador: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 903545

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°085/2023 - GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/4867 de 05/01/2023.
RESOLVE:
CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS, em nome de ANDERSON DA SILVA 
MARTINS, matrícula funcional nº 57188812/1, Agente Administrativo, lotado 
na Assessoria de Planejamento Físico deste Hospital, nos seguintes elementos 
de despesa: 33.90.30, no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais), para fazer 
face às despesas eventuais com Material de Consumo e 33.90.39 no valor de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais), para Serviços desta Instituição.
O prazo de utilização do Suprimento de Fundos será de 60 (sessenta) dias, 
a contar da data de emissão da Ordem Bancária. O prazo de encaminha-
mento para prestação de contas é de 15 (quinze) dias, após o período, 
sujeitando-se a tomada de contas se não o fizer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola, 08.02.2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 903402

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Publicação da Dispensa e do Termo de Ratificação da Licitação nº 001/2023
Resolve: Tornar sem efeito a publicada no Diário Oficial do Estado nº 
35.252 de 11/01/2023, Protocolo nº 894230 e 894231 da empresa P. R. 
B. QUINTO MATOS – Processo nº 2022/1425584, em razão da publicação 
do valor indevido.
Belém, 08 de fevereiro de 2023
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 903497

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 088/2023-GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2018170 de 08/02/2023.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 07/02/2023, os termos da PORTARIA Nº 291/2019 
- GAB/DG/HOL de 18/04/2019, que designa a servidora VANESSA LEITAO 
RAPOZO DE CASTRO, Técnico Municipal, matrícula nº 136689, pertencente 
ao Quadro de Pessoal da Prefeitura de Ananindeua, para exercer a função 
de Chefe da Assessoria de Controle Interno, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de fevereiro de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 903502
PORTARIA Nº 089/2023-GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2018170 de 08/02/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 07/02/2023, a servidora VERENA IANNINO SOARES 
ROLO, Comissionado (Advogado), matrícula nº 5958132/2, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função de Chefe da 
Assessoria de Controle Interno, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de fevereiro de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 903503
PORTARIA Nº 083/2023-GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2017926 de 08/02/2023.

R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 07/02/2023, o servidor JONATHAN PRUDENCIO DE 
SOUSA, Comissionado (Téc. Adm. e Finanças - Administrador), matrícula 
nº 5945967/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para res-
ponder nas rotinas de trabalho por cotações eletrônicas e convencionais, 
deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de fevereiro de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 903507
PORTARIA Nº 084/2023-GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2017926 de 08/02/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 07/02/2023, a servidora SORAYA MARILKA COSTA KLAU-
TAU, Comissionado (Administrador), matrícula nº 80845840/3, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder nas rotinas de trabalho por 
licitações convencionais, emissão de PRD e almoxarifado, deste Hospital
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de fevereiro de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 903508
PORTARIA Nº 081/2023 - GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Diário Oficial nº 35.251 de 
10/01/2023, PORTARIA Nº  5.600 de 27/12/2022 – Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.
RESOLVE:
AFASTAR, a partir de 01/01/2023, do Quadro de Pessoal do HOL, o servidor 
NAIF DAIBES NETO, Médico, matrícula nº 3258700/1, regido pela Lei nº 
5.810/94-RJU – Estatuário Estável, por motivo de Aposentadoria por idade 
e tempo de contribuição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de janeiro de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 903408
PORTARIA N° 080/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE 
n° 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/200744 de 24/01/2023.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 01/02/2023, a servidora SANDY JACOB 
CAMPOS, Farmacêutico, matrícula nº 57212728/1, lotada na Divisão de 
Farmácia (Unidade de Atendimento Imediato - UAI), admitida sob o regime 
das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de fevereiro de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 903405
PORTARIA Nº 087/2023 – GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação dos Registros 
Civil de Nascimento nº 066852 01 55 2023 1 00306 113 0321745 23 e o 
processo nº 2023/2005127;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor BRUNO MELO FERNANDES matricula nº 55208939/1, 
ocupante do cargo Médico, lotado na Oncologia Clinica (Quimioterapia), 20 
(vinte) dias de licença paternidade, no período de 11 a 30/01/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de fevereiro de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 903680


